En la cartera a fecha 25 de septiembre de 2008 existen Deudores cuyo Saldo Vivo 

Pendiente respecto del total, es elevado. De acuerdo con la información facilitada en el 

apartado 2.2.2 del Módulo Adicional, el mayor Deudor totaliza un Saldo Vivo Pendiente 

a fecha 25 de septiembre de 2008 de cuatro millones novecientos cincuenta mil euros 

(4.950.000,00), el cual representa el 0,83% de la cartera a dicha fecha. Los 10 mayores 

Deudores totalizan un Saldo Vivo Pendiente a fecha 25 de septiembre de 2008 de treinta 

y ocho millones trescientos setenta y ocho mil quinientos veinticuatro euros con 

cuarenta y un céntimos de euro (38.378.524,41 euros), lo cual representa un 6,46%.

[...]

otorgará el aval al Fondo antes de su constitución en virtud del cual el Estado español 

garantizará con renuncia al beneficio de excusión establecido en el artículo 1830 del 

Código Civil, el pago de las obligaciones económicas exigibles al Fondo, derivadas de los 

Bonos de la Serie A2(G) por un importe nominal de ciento ochenta y nueve millones 

ochocientos mil euros (189.800.000,00) euros. 

A la fecha de registro de este Folleto, el Reino de España tiene asignadas las siguientes 
calificaciones ("ratings") por las agencias de calificación de riesgo crediticio Fitch Ratings 

España S.A., Standard & Poors España, S.A. y Moody’s:

[...]

mil ochocientos noventa y cinco millones cuatrocientos cincuenta y nueve mil setecientos 

euros con cuarenta y siete céntimos de euro (12.895.459.700,47). 

6.4 CAPITAL SOCIAL Y RECURSOS PROPIOS 

El capital social de la Sociedad Gestora en el momento de la constitución del Fondo es de 

novecientos un mil seiscientos cincuenta euros (901.650.- euros) representado por quince mil 
(15.000) acciones nominativas de sesenta coma once (60,11) Euros de valor nominal cada una. 

Los recursos propios de la Sociedad Gestora son los que se relacionan a continuación: 

31/12/2005 31/12/2006 31/12/2007 

Capital 901.650,00 € 901.650,00 € 901.650 €

[...]

quinientos millones (500.000.000) de euros, representados mediante cinco mil (5.000) bonos de 

cien mil (100.000) euros de valor nominal cada uno. Se emitirán los Bonos distribuidos en 

cinco (5) Series, distribuidas de la siguiente forma: 

• La Serie A1: dos mil trescientos setenta y siete (2.377) Bonos de 100.000 euros de valor 
nominal unitario, por un importe total de doscientos treinta y siete millones setecientos 

mil euros (237.700.000 euros). 

• La Serie A2(G): Garantizada por el Aval.  Mil ochocientos noventa y ocho (1.898) Bonos 

de 100.000 euros de valor nominal unitario, por un importe total de ciento ochenta y 
nueve millones ochocientos mil euros (189.800.000). 

• La Serie B: ciento setenta y cinco (175) Bonos de 100.000 euros de valor nominal unitario, 

por un importe total de diecisiete millones quinientos mil euros (17.500.000 euros). 

• La Serie C: doscientos (200) Bonos de 100.000 euros de valor nominal unitario, por un 

importe total de veinte millones de euros (20.000.000). 

• La Serie D: trescientos cincuenta (350) Bonos de 100.000 euros de valor nominal unitario, 

por un importe total de treinta y cinco millones de euros (35.000.000). 

La tenencia o suscripción de una de las Series no implica la tenencia o suscripción de Bonos 

de las otras Series. 

Los Bonos se emitirán al amparo del Real Decreto 926/1998, gozando de la naturaleza jurídica 

de valores de renta fija, homogéneos, estandarizados y, por consiguiente, susceptibles de

[...]

Mediante Orden Ministerial, el Ministerio de Economía y Hacienda otorgará un aval al 

Fondo en la Fecha de Constitución en virtud del cual, el Estado español garantizará el 

pago de las obligaciones económicas exigibles al Fondo derivadas de los Bonos de la Serie 

A2(G), que se emiten por un importe nominal de ciento ochenta y nueve millones 

ochocientos mil euros (189.800.000) de euros, de acuerdo con lo siguiente (el "Aval del 

Estado" o el “Aval”): 

El Aval garantizará con renuncia al beneficio de excusión, establecido en el artículo 1.830 
del Código Civil, el pago de principal e intereses de los Bonos de la Serie A2(G),